287. M. Aemilius Lepidus, Pont. max., Consul im J. 187 und 175, Censor 179. Jedoch kann an der ersten Stelle auch an den Redner M. Aemil. Lepidus Porcina gedacht werden, welcher 137 mit C. Hostilius Mancius Consul war.

excentibus, intrans, wie es auch im Deutschen vorkommt. Vgl. de fin. I. 20, 69: *exercendi aut exponandi consuetudines adumare solemus*; Tusc. disp. I. 23, 53: *hic fons, hoc principium est movendi*; ebd. IV. 13, 30: *perturbationes moventes*; de fin. II. 10, 31: *stante an movente*; de or. II. 35, 149: *insinuat*.

percontantibus: ausforschen, ausholen; *lente*: gelassen, gleichgültig.

M. Antistius, ein Ritter aus Pyrge, einer Stadt Etruriens, sonst unbekannt.

cum hinter *amicique* wiederholt, wie sich z. B. auch *num aut — aut num u. ä.* findet.

cur ademptum cet. Das Asyndeton entspricht der Aufregung der aufgebrachten Freunde.

288. *nimirum — multa*. Die Trennung des Adv. von seinem zugehörigen Adj. oder Adv., durch welche die getrennten Begriffe stärker hervorgehoben werden, findet sich häufig bei *eo* oder *hoc* und *quo*, sowie bei *multo* und *paulo* in Verbindung mit einem Compar., z. B. unten § 289: *hoc — saisiore*; 23, 96: *multo — pressior*; 89, 364: *paulo — prudentius*. So auch bei *satis* III. 13, 51: *quoniam haec satis spero vobis quidem certe maioribus molestia et putida videri*, und sehr gewöhnlich bei *quam*, welches besonders in indirekten Fragen durch Formen von *esse* von seinem Adjectiv oder Adv. getrennt wird, seltener bei *tam*. Vgl. 42, 180.

discripsisse — divisisse, wie 33, 142; *discripta generatione*; ebd. § 143: *acute describere* u. o.

verbi ratione cet, s. 60, 244 und 62, 253.

289. *in ipsa sententia*, s. z. 2, 7: *a silentio*.

generibus pauca. Exspectationibus enim decipiendis et naturis aliorum irridendis [ipsorum ridicule indicandis] et similitudine turpioris et dissimulatione et subabsurda dicendo et stulta reprehendendo risus moventur. Itaque imbuendus est is, qui iocose volet dicere, quasi natura quadam apta ad haec genera et moribus, ut ad cuiusque modi genus ridiculi voltus etiam accommodetur; qui quidem quo serverior est et tristior, ut in te, Crasse, hoc illa, quae dicuntur, salsiora videri solent.

290. Sed iam tu, Antoni, qui hoc diversorio sermonis mei libenter acquieturum te esse dixisti, tamquam in Pomptinum diverteris, neque amoenum neque salubrem locum, censeo, ut satis diu te putes requiesce et iter reliquum confiere pergas. Ego vero, atque hilare quidem a te acceptus, inquit, et cum doctior per te tum etiam audacior factus iam ad iocandum. Non enim vereor ne quis me in isto genere leviorum iam putet, quoniam quidem tu Fabricios mihī auctores et Africanos, 291. Maximos, Catones, Lepidos protulisti. Sed habetis ea, quae

generibus pauca, vgl. 34, 145, und über die Bedeutung von *partes* und *genera* I, 42, 189: *Genus autem est id, quod sui similis communione quadam, specie autem differentis, duas aut pluris complevit pars. Partes autem sunt, quae generibus eis, ex quibus manant, sufficiuntur.*

exspectationibus decipiendis, s. 63, 255 und 70, 284; die übrigen Arten von 66, 264 an.

imbuendus: anstatt, verschen, wie 39, 162: *imbutus usu*, hier reflexiv zu fassen; häufig ist es mit *doctrina* oder *litteris* u. ä. verbunden, bezeichnet aber dann in der Regel eine nur oberflächliche Kenntniss, wie Tusc. disp. I, 7, 14: *Aus tu dialecticis ne imbutus quidem es?*, oder mit *error*, wie ebds. III, 1, 2: *varius imbutur erroribus*; V, 27, 78: *imbutae mentes pravitatis erroribus*.

volet, s. z. 42, 178: *audiot*.

ut in te, Crasse, welcher auch 56, 228 *omnium gravissimus et severissimus* genannt wird; *hoo — salsiora*, s. z. § 288: *nimir — multa*.

290. *sermonis mei*, Gen. expl.: welche in meiner Rede besteht.

tamquam cet. begründet die Aufforderung des Cäsar, die Herberge zu verlassen, welche so wenig bietet und sogar ungesund ist. Scherhaft wird aber angegedeutet, dass wegen dieses Mangels keine Entschuldigung nötig sei, weil Antonius sie selbst und unangefordert gewählt habe: 57, 234. Mit *Pomptinum* ist ein in den Pomptinischen Sumpfen unweit der Appischen Strasse gelegenes Wirthshaus gemeint.

Ego vero, sc. pergam, dient lediglich als bejahende Antwort; in diesem Falle wird es regelmässig ohne ein neues Verb. sicuti gebraucht. Vgl. Tusc. disp. I, 49, 119: *Ego vero, et quidem feci etiam iste me epilogus firmorem*. Mit atque cet. wird artig die Bescheidenheit des Wirthes als ganz unmotivirt bezeichnet.

291. *habetis* (oder *habes*), häufig in der *conclusio* der Erörterung, wie unten 85, 350 und Tusc. disp. I, 49, 119: *Habes epilogum, ne quid praetermissum putas*; ebds. III, 17, 38; IV, 14, 33; V, 28, 82 u. o.

voluistis ex me audire, de quibus quidem accuratius dicendum et cogitandum fuit. Nam cetera faciliora sunt atque ex iis, quae dicta sunt, reliqua nascuntur omnia. Ego enim cum ad 72 causam sum aggressus atque omnia cogitando, quoad facere potui, persecutus, cum et argumenta causae et eos locos, quibus animi iudicium conciliatur, et illos, quibus permoventur, vidi atque cognovi, tum constituo quid habeat causa quaeque boni, quid mali. Nulla enim fere res potest in dicendi disceptationem aut controversiam vocari, quae non habeat utrumque; sed, quantum habeat, id refert. Mea autem ratio haec esse in di- 292. cendo solet, ut, boni quod habeat, id amplectar, exornem, exaggerem; ibi commorer, ibi habitem, ibi haerem; a malo autem vitioque causae ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut totum bono illo ornando et augendo disimulatum obruatur. Et, si causa est in argumentis, firmissima

de quibus quidem — fuit. Ausser den 8, 34 zu *debet* angeführten Stellen vgl. noch Tusc. disp. II, 2, 5: *quae quidem erant expetendas*; Brut. 17, 65: *qui quidem nunc sunt*. — Antonius kehrt nunmehr wieder zu der 53, 216 verlassenen Lehre von der *invenitio* zurück.

72. *cum — cum*, nicht zu vergleichen mit 69, 279, weil hier der zweite Nebensatz nur eine ausführlichere Umschreibung des im ersten enthaltenen Gedankens ist.

locos, neml. *conciliandi* und *permoventi*, welche auch noch 72, 294 u. 77, 312 erwähnt werden; bisher ist immer nur von den Fundstätten für die Beweisführung die Rede gewesen: 30, 191; 32, 141 u. a.

quid habeat boni, quid mali, vgl. 24, 102: *Qui locus est talis cet. disceptationem (Discussion) oftens mit controversia verbunden*, z. B. 19, 78; 26, 113. Der erklärende *Gca. dicendi* ist hinzugefügt, weil eine *disceptatio* und *controversia* nicht bloss in rednerischen Verhandlungen vorzukommen braucht.

292. *habitem*, wie 38, 160; I, 62, 264: *qui habitaret in subsellis*; III, 20, 77: *qui in una philosophia quasi tabernaculum vitae suae collocarunt*. Zu *haerem* vgl. III, 8, 31: *Haeret in causa semper (Cotta) et quid iudici probandum sit cum acutissime videt, omissione exteris argumentis, in eo mente rationemque deficit*; I, 38, 173: *haerere in iure ac praeatorum tribunaliibus*.

vicio: von dem schwachen Punkte, der wunden Stelle.

non ut, nicht *ut non*, weil *sed ut* darauf folgt, wie I, 17, 75; 26, 119 u. o.

defugere, wie I, 23, 106: *defugere eam disputationem, ad quam te duo excellentes ingenii adolescentes cupunt accedere*.

dissimulatum: ganz verdeckt, so dass es gar nicht bemerkt wird.

obruatur, vgl. de part. or. 5, 15: *firmamenta ad fidem posita aut per se diluenda aut obscuranda aut digressionibus obruenda*; de or. I, 25, 116: *quicquid est in quo offenditur, id etiam illa, quae laudanda sunt, obruit* (bringt in Vergessenheit).

si causa est (= posita est), d. h. wenn die Entscheidung des Rechts-

293. quaeque maxime tueor, sive plura sunt sive aliquod unum; sin autem in conciliatione aut in permotione causa est, ad eam me potissimum partem, quae maxime commovere animos hominum potest, confero. Summa denique huius generis haec est, ut si in refellendo adversario firmior esse oratio quam in confirmantis nostris rebus potest, omnia in illum tela conferam; sin nostra probari facilius, quam illa redargui possunt, abducere animos a contraria defensione et ad nostram conor traducere.
294. Duo denique illa, quae facilissima videntur, quoniam quae difficiliora sunt, non possum, mihi pro meo iure sumo; unum, ut molesto aut difficile argumento aut loco nonnumquam omnino nihil respondeam. Quod forsitan aliquis iure irriserit: quis enim est, qui id facere non possit? Sed tamen ego de mea nunc, non de aliorum facultate dispuo confiteorque me, si quae premat res vehementius, ita cedere solere, ut non modo